Отдел финансов администрации Первомайского муниципального района

Ярославской области

ПРИКАЗ

31.10.2014  г.
№  89

Об утверждении программы проверки

ведения бухгалтерского (бюджетного)

учета

           В соответствии с п. 6  Инструкции о проведении Отделом финансов администрации Первомайского муниципального района Ярославской области ревизий, проверок и обследований, утвержденной  Приказом от 08.10.2014 г. № 81

1. Утвердить  программу  проверки ведения бухгалтерского (бюджетного)  учета, достоверности бухгалтерской (бюджетной) отчетности получателей бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений. (Прилагается)
2. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела-главного бухгалтера Мекину И.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник отдела                                           В.В. Крюкова.

  УТВЕРЖДЕНА
                 Приказом Отдела финансов

администрации Первомайского

муниципального района

Ярославской области

                 от 31.10.2014 г. № 89
                                                  ПРОГРАММА
ПРОВЕРКИ   ВЕДЕНИЯ  БУХГАЛТЕРСКОГО (БЮДЖЕТНОГО) УЧЕТА, ДОСТОВЕРНОСТИ БУХГАЛТЕРСКОЙ (БЮДЖЕТНОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ,  БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
1.
ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО (БЮДЖЕТНОГО )   УЧЕТА

1.1. Организационно-распорядительные документы.

 1.2. Организация учетного процесса и системы бухгалтерского (бюджетного) учета, включая:

 - рабочий план счетов и систему аналитического учета на предмет соответствия объемам учетной информации и требованиям действующего законодательства,
 - применение автоматизированной системы бухгалтерского учета, использование справочно-консультационных систем.
1.3  Учетная политика для целей бухгалтерского (бюджетного) учета и налогообложения:

-  проверка соответствия формы и сроков принятия документов по учетной политике требованиям нормативных актов;

-  проверка состава и содержания учетной политики на предмет соответствия требованиям нормативных актов.
1.4. Утверждение перечня лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов.

1.5. Должностные инструкции работников бухгалтерии.
1.6. Планы работы бухгалтерии.
1.7. Мероприятия по   повышению квалификации работников бухгалтерии.
2.
ВЕДЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО  (БЮДЖЕТНОГО) УЧЕТА, ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТНОСТИ.
2.1  Правильность, полнота, своевременность оформления, соблюдение унифицированных форм первичных документов. Наличие обязательных реквизитов в формах, которые не унифицированы.
2.2  Наличие     и   правильность    ведения  регистров  бухгалтерского (бюджетного) учета, использование дополнительных регистров.
2.3  Порядок ведения регистров учета и обеспечения их сохранности ( в электронном виде или на бумажных носителях) в соответствии со сроками хранения.

2.4 Правильность заключения счетов бухгалтерского ( бюджетного учета)  по окончании финансового года.
2.5 Полнота и своевременность  составления и представления бухгалтерской (бюджетной) отчетности.
2.6 Соответствие показателей представленной отчетности с показателями Главной книги и журналов операций.
2.7 Правильность перенесения остатков,  выведенных в учетных регистрах по окончании года, в регистры учета нового года.
2.8 Достоверности и полноты раскрытия информации о деятельности учреждения в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности.

3.
ДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ.

3.1 Проверка своевременности, полноты отражения на счетах бухгалтерского учета информации, указанной в выписках.
3.2. Проверка правильности ведения накопительных ведомостей (журнала операций с безналичными денежными средствами) по движению средств на  счетах.

 3.3 Проверка правильности хранения в кассе денежных средств и обеспечения сохранности наличных денег:

3.4. Соблюдение установленного лимита остатка наличных денег в кассе.
3.5. Наличие первичных документов, правильность заполнения и регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.
3.6. Состояние учета денежных документов.
3.7. Состояние учета бланков строгой отчетности.
3.8. Правильность ведения Кассовой книги.
3.9. Наличие договоров о полной материальной ответственности с кассиром.
3.10. Периодичность внезапных инвентаризаций наличных денег в кассе
3.11. Правильность ведения журнала операций по счету «Касса»
4. НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

4.1.  Состояние учета основных средств:

- проверка правильности отнесения объектов основных средств к амортизируемому имуществу для целей бухгалтерского и налогового учета,
- правильность оформления первичных документов по движению основных средств,
- обоснованность списания и выбытия основных средств, проверка наличия распоряжений собственника, вышестоящих органов и руководителя учреждения о списании или выбытии основных средств.

-  организации аналитического учета на счетах бухгалтерского учета, а также организации складского учета.

4.2. Система внутреннего контроля в части обеспечения рационального использования и сохранности материальных ценностей:

-  назначение материально-ответственных лиц, заключение с ними договоров о материальной ответственности, порядок выдачи доверенностей соответствующим должностным лицам;

-  порядок проведения инвентаризации и отражения результатов инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

4.3. Состояние учета нематериальных и непроизведенных активов.
4.4. Состояние учета материальных запасов:
-   проверка полноты и своевременности оприходования ТМЦ,
· правильность списания израсходованных на нужды учреждения материальных запасов,
· правильность оформления внутреннего перемещения материальных запасов, правильность отнесения их в подотчет материально-ответственным лицам.

4.5. Состояние учета нефинансовых активов имущества казны.

5. РАСЧЕТЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5.1 Проверка состояния учета и контроля по расчетам с дебиторами и кредиторами:
- организация аналитического учета расчетов с покупателями и заказчиками на предмет обеспечения формирования полной и достоверной информации, подлежащей отражению в бухгалтерской отчетности.

- порядок проведения инвентаризации дебиторской  и кредиторской задолженности и отражения на счетах бухгалтерского учета ее результатов;

5.2. Проверка правильности ведения  регистров бухгалтерского учета::

- журнала операций расчётов с поставщиками и подрядчиками;

- журнала операций расчетов по оплате труда;

- журнала операций расчётов с дебиторами по доходам;

- журнала операций расчётов с подотчётными лицами
5.3.
Наличие просроченной кредиторской    и    нереальной    ко    взысканию   дебиторской    задолженности. Меры, принимаемые к погашению (взысканию) задолженности. Законность списания задолженности.
5.4 Соблюдение установленного порядка расчетов с подотчетными лицами, в том числе командирования работников и правильность возмещения им командировочных расходов.
5.5. Правильность отражения в учете сумм поступлений и возвратов доходов на предмет соответствия учетной политике и действующим нормативным актам.

6. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ

6.1.  Правильность ведения учета учреждениями показателей бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, сумм утвержденных плановых показателей доходов и расходов по приносящей доход деятельности (планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения), а также принятых учреждениями обязательств (денежных обязательств).

6.2. Правильность ведения регистров  учета по операциям санкционирования на основании первичных документов (учетных документов).
7.
УЧЕТ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ

7.1. Проверка правильности  учета имущества и обязательств, подлежащих учету на забалансовых счетах (проверка правильности классификации и оценки имущества и обязательств, подлежащего учету на забалансовых счетах).
8. СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ВО ВРЕМЕННОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ
8.1 Соблюдение установленного порядка учета средств, поступивших во временное распоряжение.

9. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УСТРАНЕНИЮ НЕДОСТАТКОВ, ВЫЯВЛЕННЫХ В ХОДЕ ПРЕДЫДУЩИХ РЕВИЗИЙ И ПРОВЕРОК

9.1 Изучение документов (ак​тов, справок, предписаний) ревизий и проверок за предшествующий период и анализ полноты и сво​евременности устранения отмеченных в них недостатков и нарушений.